
Cod. Determ: DTPI64244 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1692/2022

pubblicata il 03/10/2022 Reg. del Settore n. 268 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Impegno  di  spesa  e  liquidazione  per  la  fornitura  idrica  erogata  dalla
So.Ri.Cal. S.p.A, relativamente all'anno di esercizio 2021, primo trimestre.



Cod. Determ: DTPI64244 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1692/2022

pubblicata il 03/10/2022 Reg. del Settore n. 268 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno di spesa e liquidazione per la fornitura idrica erogata dalla So.Ri.Cal. S.p.A,

relativamente all'anno di esercizio 2021, primo trimestre.

Il Direttore di Settore

Premesso  che:  a  far  data  dall’1  novembre  2004,  nella  gestione  degli  impianti  acquedottistici
Regionali,  è  subentrata  la  partecipata  pubblica  Sorical,  società  risorse  idriche  calabresi,  giusto
accordo integrativo stipulato tra le parti, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 335 del
18/05/2004, in data 30/06/2004;

Premesso  che:  il  rapporto  tra  la  citata  Sorical  e  il  Comune  di  Cosenza  è  regolato  dalla
convenzione rep. n. 650 del 6 agosto 2009;

Considerato che:

-  Trattasi  di  un  servizio  di  primaria  importanza  per  il  soddisfacimento  idrico  della  popolazione
ricadente su tutto il territorio comunale, e che, la limitazione della risorsa porterebbe ad inevitabili
problemi igienico sanitari;

- i fondi relativi sono previsti sul capitolo 5610 IM 2534/21, “canone annuo per spese diverse di
gestione  dell’acquedotto”  e  alla  data  odierna  è  pervenuta  la  fatturazione  relativa  al  primo
trimestre dell'anno 2021;

- La fattura pervenuta è di € 771.342,00;  

Evidenziato  che  la  fattura  è  calcolata  con  i  volumi  idrici  erogati  nell’anno,  ottenendone  il
conguaglio tra volumi stimati e volumi effettivamente consumati;

Evidenziato  che  al  momento  è  in  corso  contenzioso  tra  la  citata  Sorical  e  l’Amministrazione
scrivente,  per  il  quale  resta  salvo  il  diritto  del  Comune  al  riconoscimento  delle  proprie  pretese,
senza  che  la  liquidazione  in  argomento  sollevi  la  citata  Sorical  rispetto  a  quanto  contestato  in
sede giurisdizionale;

Alla luce di quanto premesso e considerato: si rende necessario procedere all’impegno di spesa
e alla conseguente liquidazione della seguente fattura relativa al primo trimestre dell'anno 2021
regolarmente validata:



Cod. Determ: DTPI64244 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATA N°FATTURA IMPORTO REPORT ATT FATT

01.04.2021 VFSP21/0952 771.342,00 4810618951

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica , ai sensi dell’art. 147-bis del
d.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre
2012, n. 174, come modificata dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.richiamato tutto quanto espresso nella narrativa che è da intendere qui integralmente riportato;

2.di liquidare, per gli adempimenti relativi alla fornitura idrica relativa al primo trimestre dell’anno
di esercizio 2021, la cifra di € 771.342,00, a favore della ditta So.Ri.Cal con sede in V.le Europa,
35 – Catanzaro – P.IVA 02559020793, a fronte della fornitura di acqua ad uso potabile

Capitolo/ articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020 2021



Cod. Determ: DTPI64244 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5610
 IM 2534/21

€ 771.342,00 € 771.342,00

3. di precisare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 comma 2 del d.lgs n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il  programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al
presente atto sarà legato all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti
del d.lgs n.  267/2000 e ss.mm.,  con particolare riferimento all'art.  250,  avendo questo Comune
dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51
dell'11.11.2019;
4. di dare atto che si provvederà con successivi atti ad impegnare la spesa relativa alle
fatturazioni successive;
5.  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;
6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;
7. di inviare copia del presente atto al Settore VII, Infrastrutture, e al Settore XII –
Programmazione Risorse Finanziarie per gli atti conseguenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - fattura VFSP21/0952 del 2021

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/09/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


